
 

___________________________________________________________________________ 

 Publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2016, Seção 1, página 106. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2406/SPO, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

Renova a homologação dos cursos teóricos de 

PPA, PCA/IFR, INVA e PLA-A da Faculdade de 

Ciências Aeronáuticas da PUC-RS. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 1494/SPO, de 2 de julho de 2014, 

considerando o que consta dos processos nº 00065.017289/2016-17, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar, por 5 (cinco) anos, a homologação dos cursos teóricos de Piloto Privado de 

Avião, Piloto Comercial de Avião/IFR, Instrutor de Voo Avião e Piloto de Linha Aérea - Avião da 

Faculdade de Ciências Aeronáuticas da PUC-RS, situada na Avenida Ipiranga nº 6681, Partenon - Porto 

Alegre - RS, CEP: 90619-900. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO 
 


